P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 035/2022

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO EMBUGUAÇUENSE” A FERNANDO
CALICCHIO

Joãozinho do Cavalo, vereador no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei propõe o seguinte:

Art. 1.º Concede Título de Cidadão Embuguaçuense a Fernando Calicchio.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2022.

João Domingues Mendes

Vereador Joãozinho do Cavalo– PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

Filho de Afonso Celso Calicchio e Maria Heloísa Freire de Carvalho

Audrá, bisneto de Dr. Heitor Freire de Carvalho, que foi quem comprou às terras
que dariam origem à Fazenda da Ilha.

Casado com Thiffany Paschoaletto Calicchio e pai de 2 filhos, Enrico
Paschoaletto Calicchio e Matteo Paschoaletto Calicchio.

Nascido em São Paulo, mas morou na sede da fazenda, ainda sem energia
elétrica, até os 6 anos, quando foi estudar em São Paulo.

Engenheiro Agrônomo, e assim que formado na ESALQ-USP em
Piracicaba no ano de 1994, veio morar e trabalhar na fazenda em Embu-Guaçu.

Sua mãe, conhecida na cidade como Dona Marilú, havia feito o
Condomínio Fazenda da Ilha o que foi e é, um dos maiores empregadores da
cidade e uma referência de preservação e beleza natural, que ajudou a trazer
muitos moradores de outras regiões, que assim como nós, se apaixonaram pelas
pessoas e pela cidade de Embu-Guaçu, ajudando a desenvolver a região.

Fernando continuou essa urbanização consciente de áreas da Fazenda, e
desenvolveu os lotes em frente à Estrada João Ernesto Marcelino, assim como
a Villa Manacá é o condomínio Reserva da Fazenda.

E junto com outras pessoas ajudou a trazer a pavimentação da estrada do
Jaceguava e a alça do Rodoanel, que são obras de acesso à cidade que ajudarão
muito na qualidade de vida de todos os munícipes.

Embu-Guaçu, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2022.

João Domingues Mendes

Vereador Joãozinho do Cavalo– PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 35/2022

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Toninho Valflor
Vereador Presidente – MDB

Carlinhos
Vereador –
REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Maicon Siqueira
Vereador – PSC

João Sené
Vereador – DEM

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Professor Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA